Nếu tự mình không phát
tâm rộng lớn, hành đạo Bồ Tát, xây dựng phát triển
Phật pháp, cứu giúp hóa độ chúng sinh, thì cho dù có
tan xương nát thịt cũng không thể báo đền.

Đó là nhân duyên thứ nhất để phát tâm Bồ-đề.
1 Đại sư đến chiêm bái Xá-lợi Phật tại tháp A-dục ở Tứ Minh vào

năm 1719 (Kỷ Hợi), có lẽ ngài soạn bài văn này nhân dịp tổ
chức pháp hội Niết-bàn tại đây vào rằm tháng hai năm sau đó
(1720), cùng với một số bài sám văn khác cũng để dùng trong
Pháp hội.

Cuối quyển 2 của bản ngữ lục này có phụ đính
Tỉnh Am Pháp sư truyện (省菴法師語錄), bắt đầu từ
trang 259, tờ a, dòng thứ 12.

Đại sư viên tịch vào năm 1734, niên hiệu Ung
Chính thứ 12 đời Thanh. Tiểu truyện này được biên
soạn vào niên hiệu Càn Long thứ 10 (1745), chỉ 11
năm sau khi Đại sư qua đời, nên rất đáng tin cậy.
Tham khảo nhiều tài liệu khác viết về cuộc đời Đại
sư thì thấy dường như phần lớn các chi tiết đều xuất
phát từ bản văn này. Vì thế, ở đây chúng tôi chuyển
dịch trọn vẹn bản tiểu truyện này để độc giả tiện
tham khảo.

Tỉnh Am Pháp sư truyện (省庵法師傳)